ATA N.º 026/2023

Aos sete dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, reuniu-se na Sala de Sessões o
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, em Sessão Ordinária às dezenove horas. Registraram
presença os Vereadores. CLAUDIR AGOSTINHO DAMASIO, JOÃO PAULO SALAMI,
NESTOR JOSÉ ZAMBIASI, WILLIAM KLEIN CARBONI, JACIR CESAR BETTIO, ÉDER
SCHUSTER, e as Suplentes Vereadoras SALETE TERESINHA DA SILVA e JOCIANE
MARIA DE LIMA LUNKES. Não registro presença a Vereadora SANDRA ELISA VIECELIN
CAUMO. Na abertura dos trabalhos foi feito a leitura da Ata da reunião anterior N.º 025/2023.
Após a leitura como não teve emendas ou ressalvas foi aprovada por unanimidade. Na
sequência dos trabalhos o Sr. Presidente Vereador CLAUDIR AGOSTINHO DAMASIO
apresentou o expediente e a seguinte matéria para ordem do dia. Moção de Apoio 001/2023
“MOÇÃO DE APOIO AO PROJETO DE LEI 176/2023 DE AUTORIA DO DEPUTADO
ESTADUAL GUILHERME PASIN” de Autoria do Vereador João Paulo Salami. Bancada do
PP. e subscrita pelos Vereadores, Claudir Agostinho Damasio, Eder Schuster, William Klein
Carboni, Nestor José Zambiasi, Jacir Cesar Bettio e as Suplentes Vereadoras. Salete
Terezinha da Silva e Jociane Maria de Lima Lunkes. Moção de Apoio 002/2023 “MOÇÃO DE
APOIO AO PROJETO DE LEI 223/2023 DE AUTORIA DO DEPUTADO ESTADUAL
GUILHERME PASIN” de Autoria do Vereador João Paulo Salami. Bancada do PP. e
subscrita pelos Vereadores, Claudir Agostinho Damasio, Eder Schuster, William Klein
Carboni, Nestor José Zambiasi, Jacir Cesar Bettio e as Suplentes Vereadoras. Salete
Terezinha da Silva e Jociane Maria de Lima Lunkes. O Processo de Contas de Nº 002029-
02.00/15-0 dos Srs. Gestores VERÍSSIMO CAUMO e JOCIMAR VALER referente ao
exercício de 2015, com o Parecer favorável do Tribunal de Contas do Estado RS. O Poder
Legislativo teve o prazo para analisar as contas. Sendo que após a análise o Processo foi
aprovado por unanimidade. O Processo de Contas de Nº 001502-02.00/16-0 dos Srs.
Gestores VERÍSSIMO CAUMO e ROBERTO CARLOS BERTOL referente ao exercício de
2016, com o Parecer favorável do Tribunal de Contas do Estado RS. O Poder Legislativo
teve o prazo para analisar as contas. Sendo que após a análise o Processo foi aprovado por
unanimidade. O Processo de Contas de Nº 005623-02.00/17-1 ds Sr. Gestor JOCIMAR
VALER referente ao exercício de 2017, com o Parecer favorável do Tribunal de Contas do
Estado RS. O Poder Legislativo teve o prazo para analisar as contas. Sendo que após a
análise o Processo foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei Nº 038/2023, de 31 de julho
de 2023. “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A INSERIR NO ANEXO I, DO PLANO
PLURIANUAL 2022/2025, LEI Nº 1313/2021; NO ANEXO I DE METAS E PRIORIDADES DA
LDO/2023 E LEI Nº 1373/2022 E, ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE
R$ 10.000,00 E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Parecer da comissão favorável. Posto em
votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei Nº 039/2023, de 03 de agosto de
2023. “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR UM CRÉDITO ESPECIAL, NO VALOR
DE R$ 44.676,51 E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Parecer da comissão favorável. Posto
em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei Nº 040/2023, de 03 de agosto de
2023. “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A INSERIR NO ANEXO I, DO PLANO
PLURIANUAL 2022/2025, LEI Nº 1313/2021; NO ANEXO I DE METAS E PRIORIDADES DA
LDO/2023 E LEI Nº 1373/2022 E, ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE

Ata nº 026/2023

R$ 609,86 E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Parecer da comissão favorável. Posto em
votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei Nº 041/2023, de 04 de agosto de
2023. “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A INSERIR NO ANEXO I, DO PLANO
PLURIANUAL 2022/2025, LEI Nº 1313/2021; NO ANEXO I DE METAS E PRIORIDADES DA
LDO/2023 E LEI Nº 1373/2022 E, ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE
R$ 1.658,28 E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Parecer da comissão favorável. Posto em
votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei Nº 042/2023, de 04 de agosto de
2023. “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A INSERIR NO ANEXO I, DO PLANO
PLURIANUAL 2022/2025, LEI Nº 1313/2021; NO ANEXO I DE METAS E PRIORIDADES DA
LDO/2023 E LEI Nº 1373/2022 E, ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE
R$ 2.499,78 E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Parecer da comissão favorável. Posto em
votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei Nº 043/2023, de 04 de agosto de
2023. “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A INSERIR NO ANEXO I, DE METAS E
PRIORIDADES DA LDO/2023 E LEI Nº 1373/2022 E, ABRE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL NO VALOR DE R$ 19.654,99 E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Parecer da
comissão favorável. Posto em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei Nº
044/2023, de 04 de agosto de 2023. “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A INSERIR NO
ANEXO I, DO PLANO PLURIANUAL 2022/2025, LEI Nº 1313/2021; NO ANEXO I DE
METAS E PRIORIDADES DA LDO/2023 E LEI Nº 1373/2022 E, ABRE CRÉDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$ 6.000,00 E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
Parecer da comissão favorável. Posto em votação foi aprovado por unanimidade. Após sem
mais nada a tratar o Sr. Presidente Vereador CLAUDIR AGOSTINHO DAMASIO agradeceu
a presença de todos e declarou encerrado os trabalhos convocando os Senhores
Vereadores para a Sessão Ordinária do dia 14 de agosto de 2023 ás 19 horas. Dando por
encerrada a Sessão, da qual lavrei a presente Ata que será lida e posta em votação na
próxima sessão.